23, 1 ad² > SO*ZBJMaKV e a b ff

4 enim EpID^refh} autem *rel.*

et importabilia > e a b ff²h

6 autem] enim EpEQsT e l

8 ~ enim est SssMXBCLsTh a ff g

23, 3 Ma 2,7s

5 Mt 6,1; Ex 13,9; Nu 15,38s

6 L 14,7; J 5,44

10 qui in caelis est. Nec vocemini magistri; quia
 11 magister vester unus est, Christus. Qui maior
 12 est vestrum erit minister vester. Qui autem se
 exaltaverit humiliabitur, et qui se humiliaverit
 exaltabitur.

13 Vae autem vobis scribae et pharisaei hy-
 pocritae, quia clauditis regnum caelorum ante
 homines, vos enim non intratis, nec introeuntes
 sinitis intrare.

14 Vae vobis scribae et pharisaei hypocritae,
 quia comeditis domos viduarum, orationes lon-
 gas orantes; propter hoc amplius accipietis iu-
 dicio.

15 Vae vobis scribae et pharisaei hypocritae,
 quia circuitis mare et aridam, ut faciatis unum
 proselytum, et cum fuerit factus, facitis eum
 filium gehennae duplo quam vos.

16 Vae vobis duces caeci, qui dicitis: Quicum-
 que iuraverit per templum, nihil est; qui autem
 17 iuraverit in auro templi, debet. Stulti et caeci,
 quid enim maius est, aurum an templum quod
 18 sanctificat aurum? Et quicumque iuraverit in
 altari, nihil est; quicumque autem iuraverit in
 19 dono, quod est super illud, debet. Caeci, quid
 enim maius est, donum an altare, quod sanctifi-
 20 cat donum? Qui ergo iurat in altari, iurat in
 21 eo et in omnibus, quae super illud sunt; ¹ et

14 S^mFH^mQsThT] > *rel.* e a d ff g
 orat. longas] occasione longa H(FRT) b c ff²r
 15 quia] qui Z*JsDsQVT h z
 16 aurum S^rBDLRThC c f ff g l
 debet e b g l z] debitor est OX*Z*MaD^r Hier
 18 quicumque²] qui A*ERTh e d (f) g

κληθῆτε καθηγηταί, ὅτι καθηγητῆς ὑμῶν ἔστιν
εἰς ὁ Χριστός. ὁ δὲ μείζων ὑμῶν ἔσται ὑμῶν 11 20,26s
διάκονος. ὅστις δὲ ὑψώσει ἑαυτὸν ταπεινω- 12
θήσεται, καὶ ὅστις ταπεινώσει ἑαυτὸν ὑψωθή-
σεται.

Pr 29,23
Job 22,29
Ex 21,31
L 14,11;18,14
1 P 5,5

Οὐαὶ δὲ ὑμῖν, γραμματεῖς καὶ φαρισαῖοι 13
ὑποκριταί, ὅτι κλείετε τὴν βασιλείαν τῶν οὐρα-
νῶν ἔμπροσθεν τῶν ἀνθρώπων ὑμεῖς γὰρ
οὐκ εἰσέρχεσθε, οὐδὲ τοὺς εἰσερχομένους ἀφίετε
εἰσελθεῖν.

Οὐαὶ ὑμῖν, γραμματεῖς καὶ φαρισαῖοι ὑπο- 15
κριταί, ὅτι περιάγετε τὴν θάλασσαν καὶ τὴν
ξηρὰν ποιῆσαι ἓνα προσήλυτον, καὶ ὅταν γέ-
νηται, ποιεῖτε αὐτὸν υἱὸν γεέννης διπλότερον
ὑμῶν.

Οὐαὶ ὑμῖν, ὀδηγοὶ τυφλοὶ οἱ λέγοντες· ὅς 16 15,14
ἂν ὁμόση ἐν τῷ ναῷ, οὐδέν ἐστιν· ὅς δ' ἂν
ὁμόση ἐν τῷ χρυσῷ τοῦ ναοῦ, ὀφείλει. μωροὶ 17
καὶ τυφλοί, τίς γὰρ μείζων ἐστίν, ὁ χρυσὸς ἢ ὁ
ναὸς ὁ ἀγιάσας τὸν χρυσόν; ¹καί· ὅς ἂν ὁμόση 18
ἐν τῷ θυσιαστηρίῳ, οὐδέν ἐστιν· ὅς δ' ἂν ὁμόση
ἐν τῷ δώρῳ τῷ ἐπάνω αὐτοῦ, ὀφείλει. τυφλοί, 19
τί γὰρ μείζον, τὸ δῶρον ἢ τὸ θυσιαστήριον τὸ
ἀγιάζον τὸ δῶρον; ὁ οὖν ὁμόσας ἐν τῷ θυ- 20
σιαστηρίῳ ὁμνύει ἐν αὐτῷ καὶ ἐν πᾶσι τοῖς
ἐπάνω αὐτοῦ· καὶ ὁ ὁμόσας ἐν τῷ ναῷ ὁμνύει 21